令和５年第２回東大和市議会臨時会会議録目次

 応招・不応招議員  ......................................................................... １

  ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

○７月２７日（第１５号）

 出席議員  ................................................................................. ３

 欠席議員  ................................................................................. ３

 議会事務局職員  ........................................................................... ３

 出席説明員  ............................................................................... ３

 議事日程  ................................................................................. ３

 本日の会議に付した事件  .................................................................... ４

 開会・開議  ............................................................................... ５

 日程第 １ 会議録署名議員の指名  .......................................................... ５

 日程第 ２ 会期の決定  .................................................................... ５

 日程第 ３ 第２０号同意 東大和市副市長の選任について  ..................................... ５

 閉議・閉会  ............................................................................... ６

  ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

－1－

○ 応 招 ・ 不 応 招 議 員

 応 招 議 員 ２２名

  １番  二  宮  由  子  君             ２番  大  后  治  雄  君

  ３番  石  田  昭 太 朗  君             ４番  関     綾  子  君

  ５番  早  川  美  穂  君             ６番  尾  崎  利  一  君

  ７番  上  林  真 佐 恵  君             ８番  中  村  庄 一 郎  君

  ９番  木  下  富  雄  君            １０番  森  田  博  之  君

 １１番  押  本     修  君            １２番  蜂 須 賀  千  雅  君

 １３番  髙  峰     章  君            １４番  大  川     元  君

 １５番  中  間  建  二  君            １６番  荒  幡  伸  一  君

 １７番  木 戸 岡  秀  彦  君            １８番  佐  竹  康  彦  君

 １９番  東  口  正  美  君            ２０番  金  井  康  哲  君

 ２１番  床  鍋  義  博  君            ２２番  中  野  志 乃 夫  君

 不応招議員 なし

－3－

令和５年第２回東大和市議会臨時会会議録第１５号

令和５年７月２７日（木曜日）

━━━━━━━━━━━━━━

出席議員  （２２名）

  １番  二  宮  由  子  君             ２番  大  后  治  雄  君

  ３番  石  田  昭 太 朗  君             ４番  関     綾  子  君

  ５番  早  川  美  穂  君             ６番  尾  崎  利  一  君

  ７番  上  林  真 佐 恵  君             ８番  中  村  庄 一 郎  君

  ９番  木  下  富  雄  君            １０番  森  田  博  之  君

 １１番  押  本     修  君            １２番  蜂 須 賀  千  雅  君

 １３番  髙  峰     章  君            １４番  大  川     元  君

 １５番  中  間  建  二  君            １６番  荒  幡  伸  一  君

 １７番  木 戸 岡  秀  彦  君            １８番  佐  竹  康  彦  君

 １９番  東  口  正  美  君            ２０番  金  井  康  哲  君

 ２１番  床  鍋  義  博  君            ２２番  中  野  志 乃 夫  君

欠席議員  （なし）

議会事務局職員 （５名）

事 務 局 長 吉 沢 寿 子 君  事 務 局 次 長 嶋 田   淳 君

議 事 係 長 吉 岡 繁 樹 君  主 任 関 口 百合子 君

主 任 高 石 健 太 君

出席説明員 （１１名）

市 長 和 地 仁 美 君  副 市 長 小 島 昇 公 君

教 育 長 岡 田 博 史 君  企画財政部長 神 山   尚 君

総 務 部 長 矢 吹 勇 一 君  市民環境部長 木 村   西 君

子ども未来部長 松 本 幹 男 君  地域福祉部長 伊野宮   崇 君

健幸いきいき
部 長

川 口 荘 一 君

まちづくり部長 金 子 秀 之 君

教 育 部 長 小 俣   学 君

議事日程

 第 １ 会議録署名議員の指名

 第 ２ 会期の決定

－4－

 第 ３ 第２０号同意 東大和市副市長の選任について

本日の会議に付した事件

 議事日程第１から第３まで

－5－

午前 ９時３０分 開会・開議

○議長（東口正美君） ただいまから、令和５年第２回東大和市議会臨時会を開会いたします。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

○議長（東口正美君） 直ちに、本日の会議を開きます。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

○議長（東口正美君） ここで、本臨時会における会期等議会運営に関する件について、議会運営委員会委員長、

中間建二議員の報告を求めます。

〔議会運営委員会委員長 中間建二君 登壇〕

○１５番（中間建二君） おはようございます。

  去る７月21日に議会運営委員会が開催されましたので、御報告を申し上げます。

  まず、本臨時会の会期でありますが、本日１日限りといたします。

  会議録署名議員は、４番、関 綾子議員、14番、大川 元議員の２名であります。

  議事につきましては、会議録署名議員の指名、会期の決定、第20号同意を審議した後、閉会となります。

  以上で、議会運営委員会の報告を終わります。

  議長において、よろしくお取り計らいのほどお願いいたします。

〔議会運営委員会委員長 中間建二君 降壇〕

○議長（東口正美君） 以上で、議会運営委員会委員長の報告を終了いたします。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（東口正美君） 日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、会議規則第78条の規定により、議長より指名いたします。

    ４番 関   綾 子 議員

   １４番 大 川   元 議員

 を指名いたします。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

日程第２ 会期の決定

○議長（東口正美君） 日程第２ 会期の決定を議題に供します。

  お諮りいたします。

  本臨時会の会期は、本日１日限りとしたいと思いますが、これに御異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（東口正美君） 御異議ないものと認め、さよう決します。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

日程第３ 第２０号同意 東大和市副市長の選任について

○議長（東口正美君） 日程第３ 第20号同意 東大和市副市長の選任について、本案を議題に供します。

  提案理由の説明を求めます。

〔市 長 和地仁美君 登壇〕

○市長（和地仁美君） おはようございます。

－6－

  ただいま議題となりました第20号同意 東大和市副市長の選任につきまして、提案理由の御説明を申し上げ

ます。

  本案は、小島昇公副市長が令和５年７月31日をもちまして退任することに伴い、後任の副市長を選任するこ

とについて、地方自治法第162条の規定に基づき、議会の同意を求めるものであります。

  御提案申し上げました松本幹男氏は、昭和60年に東大和市役所に入職し、その後、環境部長、子ども未来部

長を歴任しております。

  このことから、広い識見と長い経験を有し、人望も厚い松本幹男氏が適任と考え、東大和市副市長として選

任いたしたく、ここに御提案申し上げる次第でございます。

  なお、生年月日、住所につきましては、お手元の議案書に記載のとおりであります。

  よろしく御審議の上、御同意賜りますようお願い申し上げます。

〔市 長 和地仁美君 降壇〕

○議長（東口正美君） 説明が終わりました。

  質疑を行います。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（東口正美君） 質疑を終了して御異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（東口正美君） 御異議ないものと認め、質疑を終了いたします。

  お諮りいたします。

  本案は、会議規則第36条第３項の規定により、委員会付託を省略したいと思いますが、これに御異議ござい

ませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（東口正美君） 御異議ないものと認め、委員会付託を省略いたします。

  お諮りいたします。

  討論を省略して御異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（東口正美君） 御異議ないものと認め、討論を省略いたします。

  採決いたします。

  第20号同意 東大和市副市長の選任について、本案を同意と決することに御異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（東口正美君） 御異議ないものと認め、よって本案を同意と決します。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

○議長（東口正美君） 以上で本日の議事日程は全て終了いたしました。

  本日の会議を閉じます。

  これをもって令和５年第２回東大和市議会臨時会を閉会いたします。

午前 ９時３４分 閉議・閉会

－7－

地方自治法第１２３条第２項の規定により、ここに署名する。

        議     長   東  口  正  美

        署 名 議 員   関     綾  子

        署 名 議 員   大  川     元